

Súd: Okresný súd Zvolen
Spisová značka: 10Er/629/2014
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6714217490
Dátum vydania rozhodnutia: 13. 07. 2015
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Radovan Beňo
ECLI: ECLI:SK:OSZV:2015:6714217490.2

Uznesenie

Okresný súd Zvolen vo veci exekúcie oprávneného mBank SPOLKA AKCYJNA, IČO: KRS 0000025237, so sídlom Senatorska 18, 00-950 Varšava, Poľská republika, na území Slovenskej republiky podnikajúci prostredníctvom mBank S.A., pobočka zahraničnej banky, IČO: 36 819 638, so sídlom Pribinova 10, 811 09 Bratislava, zastúpený MCGA legal, s.r.o., IČO: 36 715 662, so sídlom Partizánska 2, 811 03 Bratislava, proti povinnej U.E. U., O.. XX.XX.XXXX, V. B. O. XXX, XXX XX B. O., vedenej pod spisovou značkou EX 2561/2014 súdnym exekútorom JUDr. Kamilom Líškom, Exekútorový úrad so sídlom Ul. 29. augusta 2, 811 07 Bratislava, na uspokojenie pohľadávky oprávneného vo výške 2.450,92 Eur s príslušenstvom, o námietkach povinnej proti exekúcii a proti trovám exekúcie zo dňa 08.06.2015, takto

rozhodol:

Súd námietky povinnej proti exekúcii **z a m i e t a .**

Súd námietky povinnej proti trovám exekúcie **z a m i e t a .**

odôvodnenie:

Okresný súd Zvolen poverením sp. zn. 10Er/629/2014 zo dňa 13.01.2015 poveril súdneho exekútora JUDr. Kamila Líšku vykonaním exekúcie voči povinnej na uspokojenie pohľadávky oprávneného vo výške 2.450,92 Eur s príslušenstvom, a to na základe právoplatného a vykonateľného rozsudku Okresného súdu Zvolen č.k. 13C/107/2013-50 zo dňa 12.09.2013.

Súdny exekútor vydal dňa 13.05.2015 upovedomenie o začatí exekúcie, ktoré bolo povinnej doručené dňa 25.05.2015. Dňa 15.06.2015 doručil súdny exekútor tunajšiemu súdu na rozhodnutie námietky povinnej proti exekúcii a proti trovám exekúcie zo dňa 08.06.2015, ktoré boli exekútorškému úradu doručené dňa 10.06.2015, pričom z pečiatky podacej pošty na obálke vyplýva, že na poštovú prepravu boli námietky podané dňa 09.06.2015.

Podľa § 50 ods. 1 zákona č. 233/1995 Z.z., o súdnych exekútoroch a exekučnej činnosti (Exekučný poriadok), povinný môže vzniesť u exekútora povereného vykonaním exekúcie do 14 dní od doručenia upovedomenia o začatí exekúcie námietky proti exekúcii, ak po vzniku exekučného titulu nastali okolnosti, ktoré spôsobili zánik vymáhaného nároku alebo bránia jeho vymáhateľnosti, alebo ak sú tu iné dôvody, pre ktoré je exekúcia neprípustná. To isté platí, ak sa namieta, že oprávnený alebo povinný nie sú právnyimi nástupcami osoby uvedenej v exekučnom titule. Námietky musia byť odôvodnené a na dodatočne uvedené dôvody sa neprihľadne. Ak po podaní námietok exekútor upustil od vykonania exekúcie (§ 46), o námietkach netreba rozhodnúť.

Podľa § 201 ods. 2 Exekučného poriadku, účastník konania môže vzniesť u exekútora do 14 dní od doručenia upovedomenia o začatí exekúcie námietky proti trovám exekúcie. O námietkach rozhoduje súd (§ 45). Proti rozhodnutiu súdu o námietkach proti trovám exekúcie nie je prípustné odvolanie.

Upovedomenie o začatí exekúcie v prejednávanej veci bolo povinnej doručené dňa 25.05.2015, dňom nasledujúcim po dni doručenia upovedomenia začala povinnej plynúť zákonná 14-dňová lehota na podanie námietok proti exekúcii v zmysle § 50 ods. 1 Exekučného poriadku a súčasne rovnaká lehota na podanie námietok proti trovám exekúcie v zmysle § 201 ods. 2 Exekučného poriadku. Uvedená lehota uplynula dňa 08.06.2015, v pondelok. Povinná podala námietky proti exekúcii, ako aj proti trovám exekúcie na pošte dňa 09.06.2015. Je teda zrejmé, že povinná nepodala námietky proti exekúcii a proti trovám exekúcie včas, teda v lehote stanovenej v § 50 ods. 1, resp. v § 201 ods. 2 Exekučného poriadku. Na základe uvedeného súd námietky povinnej proti exekúcii a proti trovám exekúcie zo dňa 08.06.2015 ako podané oneskorene zamietol a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

P o u č e n i e : Proti tomuto rozhodnutiu podľa § 202 Občianskeho súdneho poriadku nie je prípustné odvolanie, avšak podľa § 374 ods. 4 veta prvá a tretia O.s.p., proti rozhodnutiu súdneho úradníka alebo justičného čakaťa je vždy prípustné odvolanie. Ak odvolanie podané v odvolacej lehote oprávnenou osobou smeruje proti rozhodnutiu súdneho úradníka alebo justičného čakaťa, proti ktorému zákon odvolanie nepripúšťa (§ 202), rozhodnutie sa podaním odvolania zrušuje a opätovne rozhodne sudca.

Odvolanie je možné podať v lehote 15 dní odo dňa doručenia tohto uznesenia na tunajšom súde, a to písomne v dvoch vyhotoveniach.

V odvolaní sa má popri všeobecných náležitostiach (§ 42 ods. 3 O.s.p.) uviesť, proti ktorému rozhodnutiu smeruje, v akom rozsahu sa napáda, v čom sa toto rozhodnutie alebo postup súdu považuje za nesprávny a čoho sa odvolateľ domáha (§ 205 ods. 1 O.s.p.). Pokiaľ zákon pre podanie určitého druhu nevyžaduje ďalšie náležitosti, musí byť z podania zjavné, ktorému súdu je určené, kto ho robí, ktorej veci sa týka a čo sleduje a musí byť podpísané a datované a treba ho predložiť s potrebným počtom rovnopisov a príloh tak, aby jeden rovnopis zostal na súde a aby každý účastník dostal jeden rovnopis s prílohami, ak je to potrebné. Ak účastník nepredloží potrebný počet rovnopisov a príloh, súd vyhotoví kópie na jeho trovy.